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Megkezdődött a nagyböjti szent idő. 
Nagyböjt? Hol van már a böjt... A mai 
ember mindent kiforgat, kiüresít. Miku‐
lásból Télapót csinál, Jézus születése he‐
lyett a szeretet ünnepét, fenyőünnepet 
tart, templom búcsúból eszem-iszom 
vendégséget, a holtakért való imádság 
helyett azt gondolja, elég a sok virág, a 
szilveszteri hálaadásból kabarét csinál.

A böjtöt megelőző farsangot nevezik 
karneválnak is. Ezt a nevet abból szár‐
maztatják, hogy búcsút mondanak a hús‐
nak (carne vale). A magyar húshagyó na‐
pok megnevezés is erre utal.

A nagyböjtből vajon mit tartottunk 
meg? Sokan észre sem veszik, hogy itt az 
ideje a jobbulásnak, a bűneinktől való 
megtisztulásnak, a vezeklésnek. A bűn‐
bánat idejéről sokan megfeledkeznek, sőt 
néhol zajos mulatozást rendeznek: nekik 
már semmi közük sincs a nagyböjthöz...

Pedig Ninive lakói negyven napig ke‐
nyéren és vízen böjtöltek, bűnbocsánatért 
esedezve a jó Istenhez... Imájuk meghall‐
gatásra talált és elnyerték bűneik bocsá‐
natát, az üdvösséget. Az Úr Jézus is pél‐
dát adott a vezeklésre (nem azért mert 
bűnös volt): amikor negyven napig böj‐
tölt a pusztában. A farizeusok számon ké‐
rik, miért nem böjtölnek Jézus tanítvá‐

nyai - azt feleli nekik: „Nem böjtölhet a 
násznép, míg velük van a vőlegény. Majd 
ha elviszik a vőlegényt, böjtölhetnek ők 
is.” (Mk 2,19.). 

Dédnagyapáink, nagyanyáink még tud‐
ták, mit jelent számukra a böjt. Hamva‐
zószerda előtt a böjti időszak kezdetén 
húshagyó kedden kisikálták az edényeket 
és abba hús, zsír nem került egészen hús‐
vét napjáig. A húsvét a nevét is arról kap‐
ta, hogy negyven nap után akkor vettek 
húst magukhoz.

Miért kell vezekelni, miért kell böjtöl‐
ni? Azért, mert érezzük, tartozunk ezzel 
Istennek. Hisszük, ezzel lelkünk üdvös‐
ségét munkáljuk. Itt a földi életünkben is 
tisztulunk, hogy elnyerjük az örök életet. 
Érezzük, sok bűnt elkövettünk, sok jót 
elmulasztottunk megtenni. Most szívből 
jövő imádságunkkal, jótetteinkkel aka‐
runk kedvesek lenni az Úr előtt. Az Isten 
házában, de otthon is gyakran végezzük a 
szent keresztutat.

Átérezzük az Isten jóságát, szeretetét 
lelkünkben: Ő mindig jót akar nekünk! A 
Mindenható szeretetének fényében át‐
érezzük, hogy porszemek vagyunk, aki‐
ket elfúj a szél. Átérezzük bűneink nagy‐
ságát, undokságát, emberi gőgösségün‐
ket, amellyel keresztre feszítettük mi is, 
-én is - az ártatlan Bárányt, Jézust, az Is‐
ten Fiát! A szentek vezeklése elgondol‐
koztathat minket... Árpádházi Szent Mar‐
git durva daróc szerzetes ruhát és szöges 
bőrövet viselt vezeklésül derekán. Sokat 
virrasztott, böjtölt rövid élete során. Kö‐
vet súrolt, halat tisztított, a legalantasabb 
munkákat vállalta vezeklésül. Türelem‐
mel vállalta a megbántásokat, imádko‐
zott, áldozatokat hozott királyi családjá‐
ban a békességért, kiengesztelődésért.

A nagyböjti szent idő a bűnbánat, a ve‐
zeklés, a bűneink törlesztésének ideje ma 
is. Vagy ma talán kevesebbet vétkezünk? 
Nem hinném.

Jön a szent negyven nap! Neked szent 
lesz-e ez az időszak? Törlesztesz-e az 
adósságodból?

Nemrég végeztük a lourdes-i kilence‐
det. Minden nap felidéztük a Szűz Anya, 
Isten Anyja Bernadetthez szóló felhívá‐
sát: „Bűnbánat, bűnbánat! Tartsatok bűn‐
bánatot”

Örüljünk, hogy az Úristen elfogad 
minket bűneink ellenére és meghív arra, 
hogy építsük az Ő országát itt a földön. 
Idei nagyböjti előkészületünkkel készít‐
sük szívünket a szent húsvét ünnepére!

Érsekvadkert, 2024. február 11.
Kovács József atya

Rajz :GBÁ
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Ebben az évben január 21-én 
kezdődött az ökumenikus ima‐
hét és január 28-án zárult. A mi 
egyházközségünk a zárónapon, 

azaz január 28-án vasárnap 
délután tartotta ezt az imaalkal‐
mat. Vendégünk volt Füke Sza‐
bolcs nógrádi evangélikus 

lelkész, és az érsekvadkerti gi‐
táros énekkar is szolgált a ke‐
resztények egységéért végzett 
imádságon.

Az idei év témája az irgalmas 
szamaritánus történetéhez kap‐
csolódott.

„Szeresd az Urat, a te Istene‐
det… és felebarátodat, mint 
magadat.” (Lk 10,27)

Kovács József atya és a lel‐
kész úr is igehirdetésében az ir‐
galmas szamaritánus történetét 
mutatta be.

A példázat nagyon szemléle‐
tesen mutatja be, hogy Krisz‐
tus mit vár tőlünk: azt, hogy 
szélesre tárjuk szívünket, és az 
Ő útján járjunk, hogy úgy sze‐
ressünk másokat, ahogyan Ő 
szeretett minket. Jézus valójá‐
ban egy másik kérdéssel felel a 
törvénytudónak. A kérdés nem 
az, hogy „Ki az én felebará‐
tom?”, hanem: „Ki bizonyult a 
szükséget szenvedő ember fe‐
lebarátjának?” A példázat ma 
erről a kihívásról szól: Én ki‐
nek vagyok a felebarátja?

E szavakkal -  „Menj el, te is 
hasonlóképpen cselekedj” - Jé‐
zus mindannyiunkat, mindan‐
nyiunk egyházát küldi, hogy az 
ő szeretet parancsa szerint él‐
jünk. A Szentlélek indíttatásá‐
ra küldetést kaptunk, hogy 
„egymás számára Krisztussá 
legyünk”, együttérzéssel és ir‐
galommal fordulva a szenvedő 
emberekhez. Amint az irgalmas 
szamaritánus a sebesült ember‐
rel kapcsolatban, mi is dönthe‐
tünk úgy, hogy nem utasítjuk 
el a tőlünk különbözőket, ha‐
nem közvetlenséget és jóakara‐
tot tanúsítunk irántuk.

Ezért imádkoztunk ezen a 
délutánon, hogy az egyházak 
között legyen szoros kapcsolat, 
kölcsönös szeretet és krisztusi 
egység töltse be szíveinket. 

A közös imádság után a Kol‐
ping házban folytattuk agapé 
keretében az egység megélését.

Érsekvadkert, 
2024. január 28. 

GBÁ
Fotó: Kristók J.
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2023 adventjében a 
Kolping Ifjúság kez‐
deményezésére,a Ka‐
ritásszal összefogva 
jótékonysági gyűjtést 
szerveztünk az érsek‐
vadkerti rászorulók 
javára.

Minden héten te‐
matikusan gyűjtöttük 
az adományokat, az 
utolsó héten pedig 
szétosztottuk azokat. 
A művészi plakátokat 
Dósa Márton készí‐
tette. Első héten gyer‐
mekjátékokat, máso‐
dik héten téli, meleg 
ruhákat, míg a harma‐
dik héten tartós élel‐
miszert gyűjtöttünk. 
Köszönjük a község 
lakóinak az aktív 
részvételt és a nagy‐

lelkű felajánlásokat! 
Hozzávetőlegesen 
250 db gyermekjáték, 
87 db könyv, több 
mint 3 mázsa ruha és 
körülbelül 85 kg élel‐
miszer került szétosz‐
tásra. A számok is 
mutatják, hogy men‐
nyi mindenkit meg‐
érintett a felhívásunk, 

és mennyire sokan 
szerettek volna segí‐
teni, egy kis örömet 
okozni másoknak.

A jövőben továbbra 
is szeretnénk támo‐
gatni a helyi, nélkülö‐
ző családokat. Te‐
gyünk minél többet 
településünkért, egy‐
másért!

„Úgy érezzük, hogy 
amit teszünk, csak 
egy csepp a tenger‐
ben. Anélkül a csepp 
nélkül azonban seké‐
lyebb volna a tenger” 
– Teréz anya.

Érsekvadkert, 
2024. január 12. 

Írás és fotó:
DM, FF.
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Ez a rövid összefoglaló az imádság 
gyakorlásában segít téged, hogy az 
utadon egyre jobb kapcsolatod legyen az 
Istennel!

Bevezető ima, amely segít a 
ráhangolódásban:
Előtte tartsunk fél perc csendet!

Istenem, gyakran fel sem fogom, 
milyen közel vagy hozzám! Közelebb, 
mint saját lélegzésem. Közelséged áldása 
van rajtam, nem kell félnem semmitől.

Uram, tudom, hogy a te erőd mindenen 
átsegít engem! Add, hogy növekedjek 
lelkiekben, mialatt most téged hallgatlak 
és veled vagyok. Áraszd jóságodat az 
életemre, hogy tovább adhassam 
azoknak, akikkel ma vagy a napokban 
találkozom.
Jó lenne, ha most tudnál tartani 5 perc 
csendet!

Ne gondolj semmire, ne mondj 
semmit! Az előbb elimádkozott szavak 
visszhangozzanak benned! Figyelj 
Istenre!

Elmélkedés/imádság:
Uram! Fogalmam sincs róla merre 

tartok. Nem látom az utat magam előtt. 
Nem tudhatom bizonyosan, hol fog 
végződni. Magamat sem ismerem igazán: 
úgy gondolom a Te akaratodat követem, 
ez azonban nem jelenti azt, hogy tényleg 

azt is teszem. De kívánok Neked tetszeni 
és hiszem, hogy ez a kívánság valóban 
tetszik Neked.

S remélem, hogy mindenben, amit csak 
teszek, ez a vágy vezet. Remélem, 
sohasem fogok ettől a vágytól 
függetlenül bármit is tenni és tudom: ha 
így cselekszem, Te a helyes úton fogsz 
vezetni még akkor is, ha talán semmit 
sem tudok róla.

Azért mindig bízni akarok Benned, 
még ha úgy is látszik, hogy eltévedtem és 
a halál árnyékában járok. Nem akarok 
félni, mert Te mindig velem vagy és 
sohasem fogod hagyni, hogy egyedül 
szálljak szembe a rám leselkedő 
veszedelmekkel. Ámen.

Thomas Merton
Útravaló minden napra:
Jön egy váratlan helyzet, egy 

megoldandó probléma, döntenem kell 
egy nehéz helyzetben, de fogalmam sincs 
arról, mit csináljak…

Ismerős ez a helyzet?
Higgyek abban, hogy az Isten velem 

van és vezet ebben a helyzetben is! 
Vizsgáljam meg, mi az, amit tehetek… és 
tegyem! Ne késlekedjek, hanem induljak 
el!

(Laudeturtól)

LLee ll kkii   ii rráánnyymmuu ttaattóó

Karikázd be a jónak vélt választ
1. Melyik igaz? 

a) A farsang hamvazószerdával 

kezdődik. 

b) A nagyböjt virágvasárnap kezdődik?

c) A nagyböjt hamvazószerdán 

kezdődik.

2. Miből „készül” a hamvazószerdai hamu? 

a) Az előző évi nagyszombati tűz 

hamujából. 

b) Az előző évi karácsonyfából. 

c) Az előző évi virágvasárnapi 

barkából.

3. Mit mond a pap hamvazkodáskor? 

a) Emlékezz ember, porból vagy és 

porrá leszel 

b) Látjátok feleim mik vagyunk. 

c) Porból lettél és visszatérsz a porba.

4. Melyik ének kimondottan nagyböjti? 

a) Uram irgalmazz…

b) Krisztus teste és szent vére 

c) Keresztények sírjatok…

5. Mi nincs nagyböjtben? 

a) Alleluja 

b) Eucharisztia 

c) Homília

6. Mikor imádkozunk nagyböjtben 

keresztutat? 

a) pénteken 

b) szerdán 

c ) vasárnap

7. Hány állomás van a keresztúton? 

a) 15 b) 12 c) 14

8. Milyen színű a miseruha a nagyböjtben?

a) fehér b) lila c) fekete

9. Hány napig tart a nagyböjt? 

a) 30 b) 50 c) 40

A hittanosoknak ajánlva 
„Gyereksarok jelige”

NNaaggyybbööjj tt ii   „„ccssoonnkkaa””   ttoottóó

Az imádsághoz, az elmélyüléshez, a napi Evangéliumhoz

Bűnbánatra
Negyvennapi özönvíz a múltban...
Negyven év pusztai vándorlásban...
Negyvennapi sivatag az Úrnak...
Negyven nap s húsvéti fények gyúlnak...

Szórj hamut fejedre, bűnös ember!
Tisztítsd magad szennyeidtől végleg!
Homlokodon hamukereszt: szent jel...
Térj meg újra lelked Istenéhez!

Bánat járjon által szíved mélyén,
bűnbánatra készítsd önmagadat,
búsulj el köntösöd sötétségén,
gyermeki hószín-ruhád ma ragad...!

Szemed emeld fel hős Jézusodra!
A keresztje menedék, oltalom...
Lázad csakis vére csillapítja...
Melyet érted hullajtott egykoron!

(Babik Erzsébet)

Kegyelem
Először sírsz.
Azután átkozódsz.
Aztán imádkozol.
Aztán megfeszíted körömszakadtig 
maradék-erőd.
Akarsz, eget ostromló akarattal -
S a lehetetlenség konok falán
Zúzod véresre koponyád.
Azután elalélsz.
S ha újra eszmélsz, mindent újra kezdesz.
Utoljára is tompa kábulattal,
Szótalanul, gondolattalanul
Mondod magadnak: mindegy, mindhiába:
A bűn, a betegség, a nyomorúság,
A mindennapi szörnyű szürkeség
Tömlöcéből nincsen, nincsen menekvés!

S akkor - magától - megnyílik az ég,
Mely nem tárult ki átokra, imára,
Erő, akarat, kétségbeesés,
Bűnbánat - hasztalanul ostromolták.
Akkor megnyílik magától az ég,
S egy pici csillag sétál szembe véled,
S olyan közel jön, szépen mosolyogva,
Hogy azt hiszed: a tenyeredbe hull.

Akkor - magától - szűnik a vihar,
Akkor - magától - minden elcsitul,
Akkor - magától - éled a remény.
Álomfáidnak minden aranyágán
Csak úgy magától - friss gyümölcs terem.
Ez a magától: ez a Kegyelem.

(Reményik Sándor)
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Gróf Esterházy János felvidéki képviselő 
életét már sokan ismerik, de sajnos még 
mindig nem elegen ahhoz, hogy a neki já‐
ró megbecsülés szintjén kezelje őt törté‐
nelmi tudatunk. Hiszen ő nemcsak a fel‐
vidéki magyarság jogaiért küzdött, hanem 
az üldözöttek mentésével, az igazságért és 
a keresztény értékekért való bátor kiállá‐
sával kiérdemli az egyetemes emberi tisz‐
teletet is. Megrendítő mártírsorsával azon‐
ban mindenekelőtt a felvidéki és az anya‐
országi magyarság elé állított hatalmas 
példát.

Épp ezért örvendetes az a palóc népi 
kezdeményezés, amely azt a célt szolgál‐
ja, hogy Isten szolgája Esterházy János 
életét minél szélesebb körben megismer‐
jék, és boldoggá avatásának érdekében a 
nép óhajtására az Egyház eljusson János 
testvérünk életszentségének kinyilvánítá‐
sához. Ennek érdekében, az alsóbodoki 
Esterházy János Zarándokközpont által 
meghirdetett és Isten szolgája boldoggá 
avatásáért bemutatott első szerdai szent‐
miséket tovább víve az Arttéka Egyesület 
havonta váltakozó helyszínnel, az állam‐
határ nógrádi részének mindkét oldalán 
olyan imaalkalmakat szervez, amelyek 
szentmisével és kulturális programokkal 
összekötve szolgálják Esterházy János éle‐
tének és lelki örökségének minél szélesebb 
körben való megismertetését.

Az elmúlt évben meginduló kezdemé‐
nyezést folytatva, 2024 januárjában a fel‐
vidéki Palást település templomában jöt‐
tek össze Isten szolgája Esterházy János 
tisztelői. Február első szerdáján, február 
7-én pedig Érsekvadkert Szent András 

templomában folytatódott a boldoggá ava‐
tás lelki támogatásaként indított megem‐
lékezés és imaalkalom sorozat. Az érsek‐
vadkertiek úgy készültek erre az alkalom‐
ra, hogy egy héttel a szentmise előtt a falu 
Ifjúsági Házában Dr. Molnár Imre törté‐
nész tartott megrendítő előadást a mártír 
gróf életéről és vértanúságáról. Máthé 
György érsekvadkerti esperes, plébános 
elmondta, minderre azért volt szükség, 
hogy a hívek közössége még több és még 
elmélyültebb ismerettel készüljön fel a 
szentmisével egybekötött megemlékezés‐
re. A szentmise előtti, vetítéssel egybekö‐
tött történészi előadása ténylegesen gaz‐
dagította ismereteinket. A jelenlévők szí‐
vében pedig felkeltette az igényt, hogy ezt 
az Esterházy Jánost, akiről mi máris felté‐
telezzük, hogy odaát, az égi hazában már 

a boldogok és szentek között van, az Egy‐
ház is nyilvánítsa boldoggá, szabályszerű‐
en és hitelesen igazolva ezáltal az ő élet‐
szentségét. Ezért bizony nekünk híveknek 
is sokat kell tennünk imáinkkal, egyéni 
felajánlásainkkal. Hisz a szakemberek: 
teológusok, történészek mellett a hitérzék‐
kel megáldott keresztény nép óhaját és 
akarását bizonyító tényanyag is figyelem‐
be kell, hogy kerüljön a boldoggá avatási 
eljárás során. E bizonyító tényanyag része 
az is, hogy a hívek egyre szélesedő tábo‐
ra nemcsak példát lát Isten szolgája Ester‐
házy gróf sorsában, hanem benne égi köz‐
benjárót is talál, akihez saját gondjaival, 
kéréseivel fordulhat. Ezt a célt szolgálja a 
2022-ben Bábel Balázs érsek úr védnök‐
sége alatt megalakult Esterházy János Ima‐
szövetség, melyhez egyénileg és közössé‐
gileg is csatlakozni lehet az esterhazyi‐
ma@gmail.com címen. Bizony, 
elkerülhetetlen, hogy szüntelenül imád‐
kozva, egyre elmélyültebb ismeretekkel 
álljunk Isten szolgája Esterházy boldoggá 
avatási ügye mellé, hisz itt nem egy szimp‐
la bírósági eljárásról kell beszélnünk, ha‐
nem sokkal inkább egy olyan lelki küzde‐
lemről, melynek része kell legyen saját hit‐
beli megújulásunk, és egyházhoz való 
tartozásunk megerősödése is.

Az Érsekvadkerten február 7-én bemu‐
tatott szentmise főcelebránsa Vagyóczky 
József nyugalmazott plébános volt, aki 
szentbeszédben megható szavakkal mél‐
tatta Isten szolgája Esterházy János életét 
és mártíriumát. A mise végén a teljesen 
megtelt templomban a hívekkel közösen 
imádkoztunk a mártír gróf boldoggá ava‐
tásáért. Záróakkordként egy Esterházy Já‐
nos életét megfogalmazó éneket énekel‐
tünk ismert népénekünk dallamával, majd 

LLee ll kkii   ttaall ááll kkoozzóókk
Esterházy János boldoggá avatásáért
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Híves István tárogatószóval, a Fölszállott a páva népművészeti 
tehetségkutató kilenc évvel ezelőtti győztesei, a bátonyterenyei 

Haraszti Ikerlányok pedig gyönyörű énekekkel tetézték az est 
lelki gazdagságát. Csábi István szónoki előadásában pedig meg‐
hallgathattuk Dávid Zsuzsanna Engesztelő ima Esterházy János‐
sal a békéért című versét. A szentmisét lezáró áldás után a Pa‐
lóc himnusszal és a régi magyar himnuszunk, a Boldogasszony 
Anyánk eléneklésével kértük a Magyarok Nagyasszonyának égi 
segítségét Isten szolgája Esterházy János boldoggá avatásához. 
A fentiek összefoglalásaként szívből ajánljuk a havi első szer‐
dai szentmisék folyamatának minél több templomban való be‐
fogadását és megszervezését. Tesszük ezt azzal a szándékkal, 
hogy ezekkel a szentmisékkel nemcsak Isten szolgája Esterhá‐
zy János boldoggá avatási folyamatát támogatjuk, de egyben 
maradandó lelki élményben is részesülhetünk.

Máthé György c. prépost, mesterkanonok, 
esperes, Érsekvadkert plébánosa, 

Fotók: Kristók J.

1901. március 14-én született Nyitraújla‐
kon. Édesapja, a korán elhunyt gróf Ester‐
házy János Mihály és édesanyja, a lengyel 
származású Tarnowska Erzsébet grófnő 
mély katolikus hitre és lengyel-magyar ha‐
zaszeretetre nevelte. A Csehszlovákiában 
kisebbségben élő magyar népcsoport ve‐
zetőjeként a prágai majd az önálló Szlo‐
vákiában a pozsonyi parlamentnek is kép‐
viselője volt. Bátran védelmezte az Isten 
adta jogokat, az igazságot, az emberi mél‐
tóságot és az igazságosságot. A második 
világháború idején segítette az üldözött 
zsidókat, lengyeleket és a más nemzetek‐
hez tartozó szükséget szenvedőket, amiért 
a magyar nyilasok és a német nácik is lik‐
vidálni akarták.

A Csehszlovák Népbíróság halálra ítél‐
te, amit a kommunista hatóság a Gulagról 

való visszatérte után életfogytiglani bör‐
tönre változtatott. A szükséges orvosi ke‐
zeléstől megfosztva, súlyos szenvedések 
között 1957. március 8-án halt meg a mír‐
ovi politikai börtönben, ahol boldog Vasil 
Hopko eperjesi görög katolikus püspök 
látta őt el a szent útravalóval.

Fogolytársai, közöttük szlovák papok 
tanúságtétele szerint Krisztus szentéletű 
és hűséges követője volt. Börtönéletét az 
evangélium példájára épülő imádságos lel‐
kület az Eukarisztiában jelenlevő Jézus 
iránti szeretet, Mária és a szentek tisztele‐
te töltötte ki. Élete végéig imádkozott ül‐
dözőiért és a nemzetek közötti megbéké‐
lésért. 

Msgr. Rudolf Bosnák, a nyitrai szemi‐
nárium volt rektora, aki szintén Lipótvá‐
rott raboskodott, így emlékszik vissza Es‐

terházy Jánosra:
„Magatartása példa volt mindnyájunk 

számára. Belsőleg annyira kiegyensúlyo‐
zottan viselte a rabságot, mintha nem is a 
börtönben, hanem valahol odahaza lett 
volna. Ő belsőleg volt szabad ember, fe‐
lül tudott emelkedni mindazon, ami körül‐
vette, s ezt a hitének, a mély Istenhitének 
köszönhette. Csodálatos lelki egyensúly 
sugárzott belőle. Ez azt jelenti, hogy bel‐
sőleg rendben volt az élete. tudta, miért 
szenved. Esterházy hősiesen viselte a 
szenvedéseket s egyáltalán nem veszítet‐
te el emberi, lelki tartását, méltóságát az‐
zal, hogy éveket kellett a börtönrács mö‐
gött töltenie. E belső tartásban és méltó‐
ságban az ő mély hite tartotta meg őt. Ő 
lelkileg győzni tudott. 

A mi jelünk a kereszt c. könyvből

II sstteenn   sszzooll ggáájj aa   EEsstteerrhháázzyy  JJ áánnooss

„Bár az ajtók zárva voltak, bement Jézus, 
megállt középen és ezt mondta: 
Békesség nektek!” 

(Jn 20,26)
Irgalmas Istenünk, Isten szolgája Esterhá‐
zy János érdemeiért kérjük, bocsásd meg 
bűneinket, Istenem, ne fordítsd el tőlem 
arcodat, Kősziklám vagy, amin megtörik 
minden erőszak és háború hulláma.

János testvérünk, te a háború és üldöz‐
tetés idején ajtót nyitottál nekünk a békes‐
ség felé. Börtöneid zárt ajtaja mögött ta‐
núságot tettél Krisztusról, aki a mi békénk 
és kiengesztelődésünk. Segíts, hogy ki 
tudjuk tárni szívünk zárt ajtaját Krisztus, 
a Béke Fejedelme előtt!

Teremtő Istenem, testvéremnek őrzőjé‐
vé tettél és én gyilkosa lettem. Bocsáss 
meg Uram, mert megosztottságunkkal fe‐

szítünk téged keresztre.
János testvérünk, Te szenvedéseid ke‐

resztjét könyörgésképpen ajánlottad fel a 
Jó Istennek szűkebb családodért, a széle‐
sebb, meg a legszélesebb családunk bol‐
dogabb jövőjéért. Esterházy János érde‐
meire kérünk, Uram, add, hogy egymás‐
sal kiengesztelődve az egyetértés útjára 
lépjünk, családjaink, nemzetünk és a né‐
pek nagy családjának testvéri közösségé‐
ben.

János, te képes voltál megbocsájtani és 
imádkozni üldözőidért is, ahogy Krisztus 
imádkozott értünk. Kérünk, légy a béke 
hírnöke! Segíts a fegyverek helyett a pár‐
beszéd hangján szólni, kő szív helyett hús 
szívvel élni.

Bocsáss meg Uram, mert elfordultunk 
tőled! Pásztorunk vagy, aki átvezet a ha‐

lál árnyékának völgyein.
Isten szolgája Esterházy János, te a hó‐

tiszta erények világát kívántad elérni, légy 
közbenjárónk, hogy a szívünkbe írt tör‐
vény szerint engedelmeskedjünk Isten jó‐
akaratának és hozzá legyünk hűségesek, 
hogy mi is a béke eszközei lehessünk.

Az Úr virrasszon felettünk és Mária, a 
Tengernek csillaga mutasson utat a sötét, 
viharos éjszakában! Megváltó Krisztu‐
sunk, feltámadásod reménye hozzon új 
hajnalt, hogy lássak, Uram! A te arcodat 
keresem!

Uram irgalmazz nekünk! Mária, Béke 
Királynője könyörögj érettünk! Ámen

(Dávid Zsuzsanna imáját a 
szentmise záró momentumaként 

elmondta Csábi István)

EEnnggeesszzttee ll őő   iimmaa   EEsstteerrhháázzyy  JJ áánnoossssaall   aa   bbéékkéééérrtt
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Ilyenkor év elején tervezünk, célokat tű‐
zünk ki, elvárásokat fogalmazunk meg 
magunkkal vagy éppen a munkánkkal 
kapcsolatban. Érdemes azonban óvatosan 
bánni ezekkel az elvárásokkal! A túlzó 
elvárások és az a vágy, hogy a már meg‐
tapasztalt dolgok ugyanúgy megismét‐
lődjenek, gáncsoló kötődéssé válhatnak 
az életedben, mely a múlt csapdájába zár, 
és nem engedi, hogy elfogadd az új reali‐
tásokat, az új lehetőségeket.

Az elvárások, ha nem vizsgáljuk felül 
őket, gondolatainkat uraló bálványokká 
válhatnak, melyek megfosztanak békénk‐
től, és ezért fontos, hogy újra meg újra a 
valósághoz igazítsuk őket.

Próbáljuk meg ebben az évben előfel‐
tételezések és elvárások nélkül elfogadni 
nyitottan, ajándékként az új körülménye‐
ket, hogy felismerjük Isten örök újszerű‐
ségét az adott helyzetben.

Túlzott elvárások helyett inkább tarts 
mindent kegyelemnek, akár jó, akár rossz 
dolog ér! Ehhez kapcsolódóan ajánlom 
Neked, Kedves Olvasónk, Reményik 
Sándor  Kegyelem című versét.

Hogyan ébreszthetjük fel és tarthatjuk 
életben a reményt?

A remény az a belső erő, amelyre tá‐
maszkodva a körülmények ellenére meg‐
látjuk a változást hozó célt, és kitartóan, 
bizakodva bejárjuk a hozzá vezető utat. A 
reményteli ember képes célokat kitűzni, 
és ezeket nem téveszti szem elől akkor 
sem, amikor erőfeszítéseket kell tenni a 
pozitív kimenetel érdekében, illetve 
szükség esetén képes új ösvényeket talál‐
ni a célhoz. A remény pozitív beállítódás, 

amely az általunk értékesnek tartott cé‐
lokhoz kapcsolódik. Míg az optimizmus 
esetében csupán azt várjuk, hogy jó dol‐
gok történjenek velünk, a vágyaink pedig 
teljesüljenek, addig a remény magába 
foglalja az akaratot és eltökéltséget, hogy 
célokat tűzzünk ki és érjünk el. Ennek ér‐
dekében olykor a körülményeket kell át‐
alakítanunk, máskor viszont nekünk ma‐
gunknak kell alkalmazkodnunk a meg‐
változtathatatlan tényekhez. Megváltoz‐
tathatjuk, kikerülhetjük, de akár körbe is 
nőhetjük a nehézségeket, ám mindenképp 
aktív cselekvésre van szükség. A re‐
ményteli ember ugyanis nem eltagadja 
vagy lekicsinyli a problémákat, hanem 
azok ellenére kitart a céljai mellett.

A remény lendületet adó életenergia, 
mélyen gyökerező alkalmasságérzés, 
hogy képesek vagyunk befolyásolni az 

életünk történéseit. Enélkül bele sem 
vágnánk a megvalósításba, hiszen ki vál‐
lalná a nehézségeket, áldozatot, olykor a 
szenvedést is, ha nem lenne belső meg‐
győződése arról, hogy mindez célt fog 
érni? Ez a pozitív várakozás jelenti azt a 
motivációt, amely üzemanyagként visz 
előre a céljaink felé vezető úton.

Az Istenbe vetett hit segít, hogy éle‐
tünk kontrollálhatatlan, megváltoztatha‐
tatlan és nehezen elviselhető eseményei‐
vel adaptívan megküzdjünk. Ha a kont‐
rollt Isten kezébe tudjuk helyezni, akkor 
a legkritikusabb, legszörnyűbb helyzete‐
ket is könnyebben elviseljük. „Tudjuk azt 
is, hogy akik Istent szeretik, azoknak 
minden javukra válik” (Róm. 8:28).A re‐
mény kulcsfontosságú, és segít, hogy a 
szenvedés realitását integrálni tudjuk a 
hitbeli meggyőződésünkkel. A Bibliában 
a Zsidókhoz írt levél 11. fejezetében en‐
nek a bátorító példáit láthatjuk: a hithő‐
sök életéből megtanulhatjuk, hogy mit 
jelent az Istenbe vetett bizalom és re‐
mény. 

(Sz. Lídia)

LLááttttaamm   II sstteenn tt !!
Mit vársz? Mire számítasz?

Eredetileg a keresztút az a fél kilométeres 
szakasz volt, amelyen Jézus vitte Jeru‐
zsálemben a keresztjét egészen a Golgo‐
táig. Jézus halála után ezen az útszaka‐
szon jó néhány állomást megjelöltek. A 
maihoz hasonló keresztútjárás hagyomá‐
nya a ferencesekhez köthető. A XIV. szá‐
zadtól végeztek Jeruzsálemben 14 stációs 
keresztutat. Az odazarándoklók lelkes 
beszámolója alapján az otthon maradot‐
tak is át akarták élni Jézus keresztútját. 

Innentől kezdtek kálváriákat, keresztuta‐
kat állítani. Az idők során sokféle számú 
stációs keresztutat állítottak 7-től egészen 
43 állomásig. A XVIII. században fogad‐
ta el a Szentszék a 14 stációs keresztutat, 
Jézus halálra ítélésétől egészen temetésé‐
ig. Érdekesség, hogy egyes stációk nem 
szerepelnek a Bibliában. Az evangéliu‐
mok nem tesznek említést arról, hogy Jé‐
zus egyszer is elesett volna, illetve Vero‐
nika kendőjével sem találkozunk a Bibli‐

ában. Ezek a stációk a jeruzsálemi zarán‐
doklatok során egy-egy helyhez 
kapcsolódó hagyományból erednek. Ke‐
resztutat járhatunk a kálváriákon, illetve 
templomokban, hiszen a legtöbb temp‐
lomnak a falán ott található a 14 stáció, 
vagy stációs keresztet szemlélve is tehet‐
jük ezt.

(Fábry Kornél atyától az 
írásrészlet)

MMii tt   jj ee ll eenn tt   aa   kkeerreesszzttúú tt jj áárrááss   hhaaggyyoommáánnyyaa??

Február 2-án, az esti szentmisét követően 
tartotta éves közgyűlését Kolping Csalá‐
dunk. A közgyűlésen beszámolót hallhat‐
tunk az idősebb korosztály és a fiatalok 
2023. évi tevékenységéről, a 2024. évi 
tervekről. A gazdasági vezetés beszámolt 
az egyesület anyagi helyzetéről, kibontva 
abban a ház működtetéseinek költségét 
is. Ez a mai árakon rendkívüli kiadás nél‐
kül havi 60.000 Ft-ban jelentkezett. Ezt a 
tagdíjakból a közösség nem tudja fedez‐
ni. Ezért szükségessé vált időponti elő‐
egyeztetéssel a ház rendezvényekre törté‐

nő kiadására. Bővebb információt a tag‐
ság a levelező lista alapján kap az el‐
hangzottakról.

Örömteli esemény vette kezdetét 2024. 
február 11-én a közösség életében. Ezen‐
túl minden hónapban a gitáros szentmi‐
séket követően közösen imádkozunk a 
gyűjtő dobozba elhelyezett ima szándé‐
kokért. Az imát Fábiánné Csejk Erika ve‐
zeti. A gyűjtődoboz a kisteremben talál‐
ható, ahová az imakezdetéig (4 hét van 
rá) mindenki elhelyezheti szándékát!

KKooll pp ii nngg   HH íírreekk
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Nagyböjt pénteki napjain az esti szentmise 
előtt ¼6-kor keresztutat végzünk 
templomunkban. 

Március 1-én lesz a hónap elsőpénteke, 
délelőtt a szokott módon felkeressük 
otthonukban szentségekkel az idős- beteg 
Testvéreket, számukra ez lesz a húsvétra 
való lelki előkészület alkalma.

Nagyböjt 4. vasárnapján, március 10-én 
kiszolgáltatjuk templomunkban a betegek 
szentségét. Vasárnap délelőtt mind a két 
szentmisén és a szombati előesti 
szentmisén is lehetőség lesz a betegek 
szentségének felvételére.  A szentséget fel 
vehetik mindazok, akik betöltötték 60. 
életévüket, vagy annál fiatalabbak, de tartós 
betegségük van. A betegek szentségének 
felvételéhez a kegyelem állapotában kell 
lenni, ezért kérjük, akik a szentséget 
felkívánják venni előtte a szentgyónásukat 
végezzék el. 

Március 17-én Nagyböjt 5. vasárnapján 
a Szentföld javára lesz országos 

perselygyűjtés.
Március 19-én, kedden Szent Józsefet a 

Boldogságos Szűz Mária jegyesét, Jézus 
nevelőatyját ünnepeljük. Március 11-től 
imádkozzuk a Szent József kilencedet, amit 
a reggeli szentmisék után, az esti 
szentmisék előtt, vasárnap pedig a fél 10-
es mise előtt végezzenek el a Kedves 
Testvérek a szokott módon.

Március 24-én lesz Virágvasárnap, ezzel 
a nappal kezdetét veszi a Nagyhét. A 
szentmisék keretében meghallgatjuk a 
Passiót. A fél 10-es szentmisét a Lourdes-
i Barlangnál barkaszenteléssel kezdjük. 

Virágvasárnap délután 4 órakor 
keresztutat végzünk. A Gitáros Énekkar 
Sillye Jenő Keresztút című oratóriumát 
fogja énekelni. 

Kérjük a Kedves Testvéreket, hogy a 
nagyböjti idő folyamán időben végezzék 
el húsvéti szentgyónásukat, hiszen az 
atyáknak öt településen kell lelkipásztori 
szolgálatot teljesíteni. A nagyböjti 

lelkigyakorlat egyeztetés alatt van, annak 
időpontját a vasárnapi hirdetésekben fogjuk 
közölni. 

A Húsvéti szent-háromnap szertartás 
rendje a következő lesz: 

Nagycsütörtökön este 6 órakor mutatjuk 
be az Utolsó Vacsora Emlékmiséjét. A 
szentmisét követően este 8 óráig 
templomunkban virrasztást tartunk.

Nagypénteken a szertartás délután 3 
órakor kezdődik. Este 6 órakor keresztutat 
végzünk, melyet jó idő esetén a Kálvária-
 Kápolnánál, rossz idő esetén a templomban 
tartunk.

Nagyszombaton délután 3 órától az esti 
szertartás kezdetéig lesz lehetőség Szentsír 
látogatásra. A Húsvéti Vigília szertartás 
este 7 órakor fog kezdődni. A szentmise 
végén Feltámadási körmenetet tartunk.

Ne felejtsük el, hogy nagypéntek szigorú 
böjti nap! Háromszor szabad étkezni és 
csak egyszer jóllakni, ennek megtartása 
18 éves kortól 60. éves korig kötelező. 

Március 31-én Húsvétvasárnap és Április 
1-én, Húsvéthétfőn is vasárnapi miserendet 
tartunk templomunkban.

EEggyyhháázzkköözzsséégg ii   hh íírreekk

Az ember az Úré, nemcsak a lélek, ha‐
nem a test szerint is. A testünk mi va‐
gyunk, nem csupán rendelkezünk vele. 
Ha meg akarunk nyílni Istennek, azt tes‐
tünkkel kell elkezdenünk. Ha az Úré aka‐
runk lenni, ennek testileg is érezhetővé 
kell lennie. A böjt „megszenteli a testet, 
és végül elvezet Isten trónja elé”. Isten 
jelenlétébe helyez bennünket. Nyitva 
tartja azt a sebet, amely Isten felé lendít, 
nehogy elsietve másutt keressük vágya‐
ink kielégülését: embereknél, vagy pedig 
e világ szépségeinél. A böjt megóv min‐
ket, hogy különféle pótcselekvésekkel 
fedjük el sebeinket. A böjt testileg érezte‐
ti velünk alapvető rendeltetésünket, hogy 
úton legyünk Isten felé, mert belső nyug‐
talanságunkat egyedül Ő képes elcsende‐
síteni.

Biztosan nem jó, ha lemondunk min‐
den élvezetről, s így a többiek számára 
élvezhetetlenné válunk. De a böjtnek 
nem is ez a célja. Sokkal inkább az, hogy 
felfedezzem magamban, mi az, ami meg‐
tart, alapjában véve miből élek. Épp ak‐
kor ismerem meg a legbelső igazságot, 

amikor a böjtölésben tudatosan félrete‐
szek minden pótkielégülést, amellyel épp 
elég gyakran elkábítanak, vagy vakká 
tesznek. A böjt által levetem azt a burkot, 
amely elrejti forrongó gondolataimat és 
érzéseimet. Így felszínre kerülhet min‐
den, ami bennem van. A böjt leleplezi 
előttem, ki vagyok. Megmutatja veszé‐
lyeztetett pontjaimat, s hogy hol kell fel‐
vennem a küzdelmet.

A böjt és a pusztaság összetartozik. 
Mindkettő a mezítelenségünkkel szem‐
besít. A pusztában nincs oltalmunk, 
amely mögé elrejtőzhetünk. A böjt még 
sebezhetőbbé tesz e védtelenségben. 
Semmink sincs már, amivel a feltámadó 
ürességet betömjük, és a szólásra jelent‐
kező vágyakat és gerjedelmeket elnyom‐
juk. Kíméletlenül szembesülünk azokkal 
az erőkkel, amelyek az uralomért küzde‐
nek bennünk. Végül is arról van szó, va‐
jon Istennek vagy a Sátánnak engedjük át 
az uralmat magunk felett.

A böjt nem vezethet az élet tagadásá‐
hoz. Még kevésbé szabad az ösztöneink‐
től való félelemből küzdenünk önmagunk 

ellen. A félelem mindig rossz tanácsadó, 
különösen az ösztönökkel való bánásmód 
terén. A cél sokkal inkább az, hogy a he‐
lyes aszkézis által előcsalogassuk ma‐
gunkból a jót, átváltoztassuk ösztönein‐
ket, hogy a bennünk rejlő erő továbbra is 
rendelkezésünkre álljon. A böjt meg 
akarja vonni tőlünk a mértéktelenséget és 
a rendezetlenséget. Nem az evéstől és 
egyéb dolgoktól való félelem késztet 
bennünket a böjtölésre, hanem az a re‐
mény, hogy szabadon rendelkezhetünk 
majd ösztöneinkkel, nem pedig az ösztö‐
neink velünk.

A böjt azt jelenti, hogy az átlagtól elté‐
rően élünk. Ennek csak akkor lehet jó vé‐
ge, ha tiszta motívumokból kiindulva 
gyakoroljuk. Másként csak árthat. Vakká 
leszünk a realitás, embertársaink, saját 
korlátaink iránt, és a folyamat önmagunk 
oly fokú túlértékelésével végződik, 
amely már az elmebajjal határos.

(Anselm Grün 
bencés szerzetes írása alapján)
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Szentmiseszándékok

1. Péntek ­ Vas Sándor 1. évforduló, Dósa János és 
felesége Holmann Piroska

­ Nagy István, neje Kristók Emer, fiuk, 
menyük, szüleik, testvéreik és elhunyt 
hozzátartozók

2. Szombat ­ Sípos Ákos, élő és elhunyt családtagok
­ Csabák László, élő és elhunyt hozzátartozók
­ Fábián József, felesége Vitéz Mária, vejük 
Szabó Kálmán, élő és elhunyt családtagok

3. Vasárnap ­ 
4. Hétfő ­ 
5. Kedd ­
6. Szerda ­ 
7. Csütörtök ­ 
8. Péntek ­ 
9. Szombat ­ Kovács Lajos, felesége Bugyi Mária és 

vejeik, Gyurkovics Sándor, szülei, testvérei
­ Szakács Ferenc, felesége Viktor Erzsébet, 
szüleik és testvéreik

­ Híves Ferenc, neje Kordics Anna, lányuk, 
szüleik, élő és elhunyt hozzátartozók

10. Vasárnap ­ Erdős István 7. évforduló, szülei, testvére és 
a család halottai

­ Percsina, Berta és Babinszki családért és 
élő hozzátartozókért

­ Boda István, felesége Csillag Anna, szüleik 
és elhunyt hozzátartozók

­ Pölhös Péter, szülei, Záhorszki és Csillag 
család élő és elhunyt hozzátartozók

11. Hétfő ­ 
12. Kedd ­ 
13. Szerda ­ Ferenc pápáért
14. Csütörtök ­ Záhorszki Károly, Zöllei Anna
15. Péntek ­ 
16. Szombat ­ Halaj Gyula 1. évforduló, szülei és 

nagyszülei, élő és elhunyt hozzátartozók
­ Fábián János 2. évforduló, szülei, élő és 
elhunyt hozzátartozók

­ Szabó Ignác, felesége Kosztrihán 
Emerencia, fiuk, menyük, szüleik, testvéreik, 
élő és elhunyt hozzátartozók

­ Dr. Borsa Mihály kanonok, szülei, Nagy 
János, két felesége, hozzátartozók, Nagy 
Ignác, Vitéz István, felesége Erdős Mária, 
hozzátartozók, Csernák, Káposzta és a 
Csabák család halottai

17. Vasárnap ­ Vitéz István, felesége Kosztrihán Mária, 
Ferencsik József, Pinke Mária és elhunyt 
hozzátartozók

­ Holmann Sándor, apósa, anyósa, szülei és a 
család élő hozzátartozói

­ Súth János, felesége Varga Mária, szüleik, 
vejük, élő és elhunyt hozzátartozók

­ Fábián István, felesége Csillag Margit 6. 

évforduló, szülők, nagyszülők
18. Hétfő ­ 
19. Kedd ­ Dósa, Kovács és Pobori család élő és 

elhunyt tagjaiért
20. Szerda ­ 
21. Csütörtök ­ Pistyúr András, apósa, anyósa, élő és 

elhunyt hozzátartozók
­ Nagy Ignác, felesége Vitéz Anna, szüleik, 
testvéreik, élő és elhunyt hozzátartozók

22. Péntek ­ 
23. Szombat ­ Koza István, felesége Mészáros Borbála, 

szüleik, testvéreik, Dósa János, felesége 
Csillag Ilona, élő és elhunyt hozzátartozók

­ Pálinkás István, felesége Dósa Erzsébet, 
szüleik, testvéreik, Vigyinszki József és 
felesége, Varga Imre és felesége, élő és 
elhunyt hozzátartozók

­ Gyurek Csaba 1. évforduló
­ Kordics Jánosné, férje, két veje, szüleik, 
testvéreik és hozzátartozók

24. Vasárnap ­ Pistyúr Gáborné Jakubecz Erzsébet 2. 
évforduló, Jakubecz és Pistyúr család élő és 
elhunyt hozzátartozói

25. Hétfő ­ 
26. Kedd ­ 
27. Szerda ­ 
28. Csütörtök ­ 
29. Péntek ­ 
30. Szombat ­ 
31. Vasárnap ­ 

EEzz  ttöörrttéénntt
Temetések

4. Széles József Lászlóné 

Kristóf Anna (1950)

5. Szabó József Sándor (1964)

6. Jakubecz Mihály (1932)

Gitáros szentmise

Szentmise gitáros zenei szolgálattal
a Szent András 
plébániatemplomban:
2024. március  10, vasárnap 9:30


